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Notat om ”vandprissagen” 

Baggrund for kommunens tilgodehavender

Siden 1994 har det været en uenighed mellem København Energi 
og omegnskommunerne omkring prisen på det vand, Københavns 
Energi leverer til omegnskommunerne. Uenigheden drejer sig om, 
hvorvidt Københavns Energi kan indregne forrentningen af værdi-
erne på vandområdet som en del af vandprisen. 

Omegnskommunerne er af den opfattelse, at Københavns Energi 
ikke er berettiget til at indregne forrentningen som en del af prisen, 
hvorfor de har tilbageholdt en del af betalingen for det vand Kø-
benhavns Energi har leveret de sidste 10 år. Der er samlet tale om 
tilgodehavender for 300 mill. kr. (ekskl. moms).

Miljøstyrelsen har i deres afgørelse fastslået, at Københavns Energi 
ikke kan indregne forrentningen af egenkapitalen i vandprisen. 

I sagen MFU (173/2005) indstiller Miljø- og Forsyningsforvaltnin-
gen til Miljø- og Forsyningsudvalget, at Miljøstyrelsens afgørelse i 
vandprissagen ikke ankes. Udvalget tiltrådte på deres møde den 8. 
august indstillingen.

Økonomiforvaltningen anbefaler, at anken opretholdes. Dette skyl-
des følgende:

- At en anke er nødvendig for, at kommunen kan sende kravet
videre til behandling i restsystemet, dvs. den skal køres vi-
dere til sidste administrative instans. Borgerrepræsentatio-
nen kan tage beslutning om at beløbet afskrives. Revisionen 
har i lignende sager tilkendegivet, at en forudsætning for at 
afskrive et beløb er, at kommunen har udnyttet alle mulig-
heder for at få pengene inddrevet, førend der kan afskrives.
Samlet har Københavns Energi – og dermed Københavns 
Kommune et tilgodehavende på 300 mill. kr. hos omegns-
kommunerne.

- At der er nødvendigt overfor Miljøstyrelsen at opretholde 
synspunktet om, at kommunen har dispositionsretten over 
egenkapitalen. Ifølge regeringsgrundlaget vil ministeren
fremlægge et lovforslag om ny regulering på vand og afløb i 
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efteråret, hvor det er Økonomiforvaltningens forventning, at 
der vil blive taget stilling til, hvem der har dispositionsretten 
over værdierne.

Hvis der ikke ankes betyder det, at der skal sker en afskrivning af 
tilgodehavenderne for op til 300 mill. kr. 

Dispositionsretten over værdierne

Baggrunden for at Miljøstyrelsen har truffet afgørelse i sagen om 
vandprisen er, at Københavns Energi på vegne af Københavns 
Kommune har indbragt sagen for Miljøstyrelsen med henblik på, at
det kan blive afgjort hvem, der har dispositionsretten over værdier-
ne på vandområdet, og hvorvidt Københavns Energi kan indregne 
en forrentning i vandprisen.

Miljøstyrelsen har i deres afgørelse ikke taget stilling til spørgsmå-
let om, hvem der kan disponere over værdierne men udelukkende, 
at der ikke kan indregnes en forrentning.

Det er Økonomiforvaltningens synspunkt, at Københavns Kommu-
nen skal arbejde aktivt for at fastholde at kommunen har dispositi-
onsretten over værdierne i vandforsyningen.

Det at kommunen kan disponere over værdierne giver kommunen 
en vigtig fleksibilitet. Fleksibiliteten er dels vigtigt i forbindelse 
med den fremtidige udvikling af vandforsyningen, dels i forhold til 
hvordan kommunens samlede værdier kan forvaltes og udvikles. 

Dispositionsretten har bl.a. betydning for kommunens stilling, hvis 
man eventuelt vælger at indgå i forhandlinger om etablering af et 
vandfællesskab med omegnskommunerne. Kommunen vil med di-
spositionsretten få nemmere ved at opnå indflydelse - og en even-
tuel økonomiske kompensation - svarende til de værdier, som kom-
munen lægger ind i et fælles selskab.  

Der er samlet tale om en egenkapital 3,3 mia. kr. på vandområdet.
Herudover ventes problemstillingen også at være aktuel for afløbs-
området, hvor der er værdier for 4,7 mia. kr. Værdierne i vand og 
afløb udgør 68 pct. af kommunens egenkapital.

Konvertering af tilgodehavender til aktiekapital og gæld

Den 29. august forventer Miljø- og Forsyningsforvaltningen og 
Økonomiforvaltningen at fremlægge en fælles indstilling vedr. re-
fusionsopgørelse på udskillelsen af KE. I indstillingen foreslås
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gennemført en delvis konvertering af selskabernes tilgodehavender 
i kommunen til aktiekapital i selskaberne. 

Ved at foretage en delvis konvertering af værdierne kan kommunen 
opretholde et tilgodehavende i selskaberne (gæld til kommunen) og 
dermed beskytte sine værdier i selskaberne. Det er af økonomisk 
betydning for kommunen, hvis der i en kommende ny regulering af 
vand- og afløbsområdet indgår regler om modregning ved overfør-
sel af værdier til kommunen, som der er gældende for el- og varme-
forsyningen. Dette skyldes, at selskabernes betaling af gæld ikke er 
omfattet af medregning i den regulering, der eksisterer for el- og 
varmeforsyningen.


